
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  19Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 129 de 29 de agosto de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991 de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, art 26, acerca das disposições para aquisição de combus-
tível; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/892025;
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Jefferson Vieira Siade, matrícula nº. 54196491/1, 
Técnico em Administração e Finanças, em substituição ao Servidor Marcelo 
Otaviano Barbosa e Silva, matrícula nº. 57195903/1, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrurura, que encontra-se de licença, para exercer a função de 
Fiscal Substituto do Contrato nº. 007/2019. Contrato esse, celebrado entre 
a Escola de Governança Publica do Estado do Pará – EGPA e a Companhia 
de Saneamento do Pará – COSANPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 980048

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 683/2023-SEFA. GS, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA NAZARE VIGA MAGALHAES PANTOJA, As-
sistente Administrativo, Id Func nº 3246329/1, lotada na CERAT de San-
tarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/09/2023 
a 09/11/2023, correspondentes ao triênio de 01/02/2019 a 04/09/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 682/2023-SEFA. GS, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER à servidora ALICE MARIA TRINDADE MONTEIRO, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3251551/1, lotada na CECOMT do Gurupi, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/09/2023 a 02/11/2023, 
correspondentes ao triênio de 16/06/2010 a 15/06/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 980098
PORTARIA Nº 680 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 100 /2023, protocolo 
PAE Nº 2023/969353  datado de 28/08/2023, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 1289, de 
28/05/2018 publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018.
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servi-
dor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n. 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
03/09/2023, de acordo com o caput do artigo, 208 da Lei Estadual n. 
5.810/94, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 29 / 08 /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 979924
PORTARIA Nº 679 DE  29 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 99 /2023, protocolo PAE 
Nº 2023/969252 datado de 28/08/2023, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 1292/2018, 
de 28/05/2018 publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018.

RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servi-
dor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n. 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
03/09/2023, de acordo com o caput do artigo, 208 da Lei Estadual n. 
5.810/94, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011583-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 29 / 08 /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 979929
PORTARIA N.º 681, DE 29 DE  AGOSTO 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 389, de 19/05/2021, publicada 
no D.O.E. nº 34.590, de 21/05/2021, e PORTARIA Nº 052/2023-GS/SEFA, 
publicada no D.O.E nº 35.274 de 01/02/2023 e PORTARIA Nº 129/2023-
SEFA.GS, publicada no D.O.E nº 35.308 de 02/03/2023;
CONSIDERANDO Memorando n.º 101/2023 via Processo PAE n.º 
2023/975497 de 29/08/2023;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor MÁRCIO 
RAYMOND DA SILVA CAETANO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tificação funcional n.º 5914942/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
01/09//2023, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a constituição da Comissão pela Portaria n.º 389, de 19/05/2021, 
até a presente data, para prosseguimento e conclusão do processo admi-
nistrativo disciplinar n.º 002021730003329-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  29 / 08  / 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 979963
PORTARIA Nº 2.271/2023-SEFA.DAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e VITOR 
HUGO GALVÃO VIEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
nº 05888281/02 e MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, identificação funcio-
nal nº 05132444/01, ambos lotados na Célula de Análise e Controle da Ar-
recadação da Diretoria de Arrecadação e Informação Fiscais - DAIF/CACA, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na 
fiscalização do 4º TAC Nº 023/2019/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e BANCO ITAÚ UNIBANCO S/A, referente a 
prestação dos serviços de arrecadação de tributos estaduais, como AGEN-
TE ARRECADADOR, de acordo com as normas do Sistema de Arrecadação 
Estadual – SIARE.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 979887
PORTARIA Nº 2.206/2023-SEFA.DAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e VITOR 
HUGO GALVÃO VIEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
nº 05888281/02 e MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, identificação funcio-
nal nº 05132444/01, ambos lotados na Célula de Análise e Controle da Ar-
recadação da Diretoria de Arrecadação e Informação Fiscais - DAIF/CACA, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na 
fiscalização do 6º TAC Nº 014/2019/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e BANCO DO BRASIL S/A, referente a pres-
tação dos serviços de arrecadação de tributos estaduais, como AGENTE 
ARRECADADOR, de acordo com as normas do Sistema de Arrecadação 
Estadual – SIARE.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 979880


